
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANl 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii „Execuţia de trotuare şi elemente de 

scurgere a apelor de-a lungul drumului judeţean 146, comuna Tomşani, judeţul Prahova 
Tronson 1 DNlB- Sătucu, Tronson 3 Magula-DNlD" 
şi a principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 30 din 17.06.2021, întocmit de Primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 4203 din 17.06.2021, 
Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4204 din 17.06.2021, 
Analizând Documentaţia pentru avizarea lucrărilor de intervenţii (DALI) şi indicatorii 

tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Execuţia de trotuare şi elemente de scurgere a apelor 
de-a lungul drumului judeţean 146, comuna Tomşani, judeţul Prahova Tronson 1 DNlB - Sătucu, 
Tronson 3 Magula-DNlD", întocmit de SC Global Routes Expert SRL, înregistrat la Primăria 
Tomşani sub nr. 4180/17.06, 

Ţinând cont de prevederile art. 44 şi 45 din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,b" alin. (4) lit. ,,d" şi art. 139, alin (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1: Se aprobă realizarea obiectivului de investiţii,,Execuţia de trotuare şi elemente de 
scurgere a apelor de-a lungul drumului judeţean 146, comuna Tomşani, judeţul Prahova Tronson 1 
DNlB- Sătucu, Tronson 3 Magula-DNlD". 

ART. 2: Se aprobă Documentaţia pentru avizarea lucrărilor de intervenţii (DALI) pentru 
obiectivul „Execuţia de trotuare şi elemente de scurgere a apelor de-a lungul drumului judeţean 146, 
comuna Tomşani, judeţul Prahova Tronson 1 DNlB - Sătucu, Tronson 3 Magula-DNlD", conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

1 



ART. 3: Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului ,,Execuţia de 
trotuare şi elemente de scurgere a apelor de-a lungul drumului judeţean 146, comuna Tomşani, 
judeţul Prahova Tronson 1 DNIB Sătucu, Tronson 3 Magula-DNID", după cum urmează: 

a) Valoarea totală a investiţiei de 3.440.096,00 Iei fără TVA (4.071.780,00 lei TVA inclus) din 
care C+M = 3.072.007,00 lei fără TVA (3.655.689,00 lei TVA inclus); 

b) Principalele lucrări de intervenţii: 
- Terasamente, acostamente consolidate, trotuare; 
- Dispozitive de scurgere a apelor pluviale; 
- Accesuri în curţj şi podeţe DN400; 
- Podeţe DN I OOO la drumul Judeţean; 
- Amenajare parcări; 
- Plantări lucrări de mediu; 
- Lucrări de siguranţa circulaţiei; 
- Lucrări de canalizaţie fibra optică. 

c) Caracteristici principale: 
- acostamente consolidate- 5.169,00 mp; 
- trotuare pavate- 2.877,00 mp; 
- sanţuri, rigole - 6.166,00 ml; 
- podeţe DN400 - 14 buc; 
- podeţe DN 1 OOO la DJ - 2 buc; 
- accesuri în curţi -720,00 mp; 
- parcări - 638 mp; 
- plantări trandafiri - 1320 buc; 
- suprafeţe amenajate gazon- 9.900 mp; 
- stâlpi de ghidare reflectorizanţi - 26 buc. 

d) Durata de realizare a investiţiei este de 24 luni. 

ART. 3: Hotărârea va fi comunicată şi înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de către 
secretarul general al comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

Tom
3�

ni, .k 5· · � 0: !);) }. /I 
Nr. __ _ 

Număr consilieri în funcţie 13 
Număr consilieri prezenţi _JJ 
Voturi pentru � 
Voturi împotrivă 
Abţineri .,-

NŢEI, 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei 

Tomşani, 
Matei Violeta Iuliana 

2 




